
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 172/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Vizzari Luisa

OGGETTO: FORNITURA DI CUVETTE E KIT CONTROLLO QUALITA’ OCCORRENTE AL 
SERVIZIO DI IMMUNOEMATOLOGIA E MEDICINA TRASFUSIONALE: 
AFFIDAMENTO IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE “DISPOSITIVI PER 
EMOTRASFUSIONE ED EMATOLOGIA 2 - ARCA_2017_075 - LOTTO 6” ALLA 
SOCIETA’ FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. CON UNICO SOCIO, DAL 17/01/2023 
AL 28/09/2023 – CIG DERIVATO Z1D3987AE4 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI 
€ 8.100,80= IVA AL 22% INCLUSA

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la DGR N° XI/7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2023 – (di concerto con gli Assessori Caparini e Lucchini)"; 

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la deliberazione n. 2733 del 25/11/2022  di approvazione  del “Regolamento Aziendale per la disciplina 

delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi e delle 
concessioni”;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024.primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

Premesso che:
- questa ASST, con deliberazione n. 50 del 22/01/2020, ha disposto l’affidamento alla società Fresenius Kabi 

Italia Srl con Unico Socio della fornitura di emoglobinometri e relativo materiale di consumo, occorrente 
alla S.C. Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale - SIMT, in adesione alla Convenzione 
ARCA_2017_075 – lotto 6, per l’importo complessivo di € 37.380,80= IVA AL 22% inclusa, per il periodo 
dal 09/12/2019 al 28/09/2022 - CIG ZF22B167D5;

- la S.C.  Gestione Acquisti, verificato che la Centrale di Committenza Regionale ha disposto la proroga 
della summenzionata convenzione sino al 28/09/2023, ha ritenuto di inviare, in data 03/01/2023, la 
documentazione al Servizio utilizzatore al fine di constatarne l’interesse all’adesione;

- con nota e-mail del 16/01/2023, depositata in atti, il Servizio di Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale – SIMT dell’ASST Santi Paolo e Carlo, avendo necessità di acquisire la fornitura di cuvette e 
relativo materiale di controllo, conferma l’interesse per la prosecuzione nell’adesione alla convenzione 
ARCA_2017_075_ Dispositivi per Emotrasfusione ed Ematologia 2_Lotto 6, inoltrando contestualmente i 
fabbisogni occorrenti, come di seguito dettagliato:

DESCRIZIONE LOTTO FORNITORE FABBISOGNO IN NUMERO 
DI PEZZI

Cuvette:  16000
Lotto 6 - Emoglobinometri in 
comodato d'uso gratuito, Cuvette 
e Kit controllo qualita'

Fresenius Kabi Italia Srl con 
Unico Socio Diaspect Control HBT: 6

Ricordato e dato atto che, in data 01/07/2019, è avvenuta la fusione per incorporazione dell’Azienda 
Regionale Centrale Acquisti (ARCA) SpA, Lombardia Informatica SpA, Infrastrutture Lombarde nell’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA SpA – della Regione Lombardia (Società incorporante), ai 
sensi della L.R. n. 6 del 03/04/2019, e che, come previsto da detta legge:
 i riferimenti ad ARCA SpA ed a Lombardia Informatica SpA, contenuti in leggi, regolamenti o altri atti si 

intendono fatti ad ARIA SpA;
 ARIA SpA assume i diritti e gli obblighi delle società incorporate, proseguendo in tutti i loro rapporti, anche 

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

processuali, anteriori alla fusione;
 le funzioni attribuite ad ARCA SpA dalla normativa regionale vigente continuano ad essere esercitate dalla 

società incorporante ARIA SpA;

Atteso che la DGR. N° XI/7758 del 28 Dicembre 2022 sopra richiamata, all’allegato 2 - paragrafi 6 e 7 nonché 
all’allegato 7, ribadendo quanto sancito dalle precedenti Delibere di Giunta Regionale relative alla gestione del 
servizio sanitario e sociosanitario , in merito all’acquisto di beni e servizi da parte degli enti del SSR lombardo 
evidenzia, tra l’altro, l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/convenzioni attivate dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) e/o da Consip SpA.;

Ricordate, in proposito, le seguenti disposizioni normative:
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del Servizio 

sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che - 
richiamando tutta la pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario regionale 
ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate 
dalle stesse;

Ricordato e preso atto, altresì, che:
- la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito del DPCM 24 

dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con modifiche dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti Sanitari hanno 
l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative 
procedure di acquisizione;

- l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA SpA) della Regione Lombardia ha esercitato 
l’attività di stazione appaltante per l’espletamento di un  confronto concorrenziale relativo all’Appalto 
specifico suddiviso in Lotti, finalizzato alla stipula di una Convenzione per la fornitura di dispositivi per 
ematologia ed emotrasfusione – ARCA_2017_075; 

- il contratto della suddetta convenzione, stipulato dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - 
ARIA SpA - della Regione Lombardia,  con la società Fresenius Kabi Italia S.r.l. con Unico Socio per il 
lotto 6 della convenzione ARCA 2017_075 inerente la “fornitura di dispositivi per emotrasfusione ed 
ematologia 2”, espressamente richiesta dal SIMT con la sopra citata e-mail, è stato prorogato sino al 
28/03/2023, come si evince dal portale regionale di ARIA, 

- il “Capitolato Tecnico” ed il “Modulo di Reclamo” della convenzione in parola, pubblicati e consultabili 
sul sito internet di detta Azienda, definiscono le condizioni generali dei contratti di fornitura che verranno 
conclusi dalle singole Amministrazioni contraenti attraverso l’emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite modalità elettronica utilizzando il NECA;

- il file “Elenco prodotti” elaborato dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) SpA, 
riporta, per il lotto in argomento,  i prezzi unitari offerti per la summenzionata fornitura dalla società 
aggiudicataria Fresenius Kabi Italia S.r.l. con Unico Socio;

- come si evince dalla succitata Convenzione, i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della stessa, stipulati 
dagli Enti Contraenti mediante l’emissione degli Ordinativi di Fornitura tramite modalità elettronica 
utilizzando il portale NECA, hanno data di scadenza pari a quella della Convenzione, ossia di 48 
(quarantotto) mesi e, conseguentemente, gli ordinativi emessi decadranno alla scadenza della predetta 
Convenzione o della sua eventuale proroga; i singoli Ordinativi di Fornitura scadono inoltre nell’ipotesi in 
cui per il tramite delle Richieste di Consegna, sia esaurito l’importo di fornitura oggetto dell’Ordinativo di 
Fornitura; in tale caso l’Amministrazione Contraente, qualora intenda approvvigionarsi di dispositivi per 
ematologia ed emotrasfusione per il tramite della presente Convenzione, dovrà emettere un nuovo 
Ordinativo di Fornitura. 

Ritenuto, pertanto, in ragione di quanto sopra riferito, di aderire alla proroga della Convenzione 

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

ARCA_2017_075 “Dispositivi per Emotrasfusione ed Ematologia 2”, stipulata dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti  (ARIA) SpA della Regione Lombardia con la società sopra citata, per il lotto n. 6, 
così come meglio dettagliato nel prospetto riepilogativo parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato n. 1), alle condizioni previste dallo stesso, per il periodo dal 17/01/2023 al 
28/09/2023;

Dato atto che, onde evitare l’erosione del relativo massimale messo a disposizione da ARIA, la S.C. Gestione 
Acquisti ha provveduto alla stipula del Contratto di fornitura, attuativo della Convenzione sopra citata, 
mediante l’emissione dell’“Ordinativo di Fornitura (OdF)”, per la prosecuzione della fornitura con la società 
aggiudicataria per il lotto e per le quantità indicate;

Visto l’Ordinativo di Fornitura (OdF) n. 164102159 del 17/01/2023 (documentazione in atti d’ufficio) emesso a 
favore della società Fresenius Kabi Italia S.r.l. con Unico Socio dalla S.C. Gestione Acquisti sul portale NECA 
dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A interfacciato con il gestionale aziendale 
Oracle;

Considerato che esiste il diritto del Direttore Generale di ratificare con proprio provvedimento di oggi un 
provvedimento di aggiudicazione disposto in precedenza da un organo incompetente e la sua ratifica produce 
effetto retroattivo, rendendo legittima l’aggiudicazione fin dalla data di approvazione da parte dell’organo 
incompetente in quanto la ratifica, che è da inquadrare nel più ampio fenomeno della convalescenza dell’atto 
amministrativo, ha come specifica finalità la rimozione conservativa del vizio di incompetenza relativa; 
l’organo competente fa proprio il provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti che 
retroagiscono, saldando la ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di continuità (cfr., per tutti, 
TAR Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR Lombardia, 
Brescia 07.09.2001, n. 771);

Dato atto che, l’emissione delle Richieste di Consegne (RdC) per dare esecuzione al suddetto Ordinativo di 
Fornitura (OdF) è demandata alla S.S. Economato per quanto di competenza che provvederà tramite il 
gestionale aziendale Oracle interfacciato con il portale NECA;

Accertato che il costo complessivo, riveniente dalla proroga dell’adesione sopra citata per il lotto indicato 
inerente l’affidamento della fornitura in parola per il periodo dal 17/01/2023 al 28/09/2023 data di scadenza del 
lotto 6 per il quale si aderisce, ammonta ad un totale di € 6.640,00=IVA al 22% esclusa, pari ad € 1.460,80=, 
per un importo complessivo lordo di € 8.100,80= come da dettaglio riportato nell’allegato al presente atto 
(Allegato n. 1);

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Individuato quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022, il Responsabile SIMT, Dott.ssa 
Nadia Patrizia Vozzo; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 8.100,80=IVA inclusa,  
trovano copertura come di seguito descritto:

Anno Importo CDR Conto
Economico

Descrizione Conto Autorizzazione

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

2023 € 8.100,80 ALB 3B010126 W – Dispositivi diagnostici in 
vitro (Provveditorato) 2023000080

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.S. Economato che ha provveduto ad emettere la relativa 
autorizzazione dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione dei costi  e della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla 
regolarità formale del testo del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di autorizzare l’adesione in proroga alla convenzione ARCA_2017_075_“Dispositivi per Emotrasfusione 
ed  Ematologia 2”– stipulata dall'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A. della 
Regione Lombardia con la società Fresenius Kabi Italia S.r.l. con Unico Socio per il lotto 6, alle condizioni 
previste dalla convenzione stessa, prendendo atto dell’emissione del OdF  n. 164102159 del 17/01/2023, 
affidando , conseguentemente, la fornitura di cuvette e relativo materiale di controllo, per complessivi Euro 
6.640,00= IVA al 22% esclusa, pari ad € 1.460,80=, per un importo complessivo lordo di € 8.100,80=, alla 
società Fresenius Kabi Italia S.r.l. con Unico Socio con sede legale in Isola Della Scala – Varese, via 
Camagre 41 - P.IVA 03524050238, dal 17/01/2023 al 28/09/2023, alle condizioni previste dal contratto di 
convenzione e per i quantitativi e gli importi unitari e complessivi indicati nel prospetto riepilogativo 
allegato (Allegato n. 1) - CIG derivato Z1D3987AE4;

2. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 8.100,80=IVA inclusa, come 
da tabella sotto riportata:
Ann

o
Importo CDR Conto

Economico
Descrizione Conto Autorizzazione

2023 € 
8.100,80 ALB 3B010126 W – Dispositivi diagnostici in 

vitro (Provveditorato) 2023000080

3. di demandare, per quanto di competenza, l’emissione delle Richieste di consegna (RdC) alla S.S. 
Economato tramite il gestionale aziendale Oracle interfacciato con il portale NECA, al fine di dare 
esecuzione al succitato OdF;

4. di nominare in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e 
del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022, il Responsabile S.C. SIMT, 
Dott.ssa Nadia Patrizia Vozzo;

5. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente 
provvedimento al S.S. Economato, nella figura del Dirigente, Helga Buonfine nonché al collaboratore 
senior Giuseppe Mollo, ed al Responsabile S.C. SIMT, Dott.ssa Nadia Patrizia Vozzo per il seguito di 
competenza;

7. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e s.mm.ii

Pagina 6 di 7



FORNITORE NOME LOTTO
CODICE 

PRODOTTO

CODICE 

SECONDARIO 

PRODOTTO

NOME PRODOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO PRODUTTORE CODICE CPV DESCRIZIONE CPV
CODICE 

CLASSIFICAZIONE 

SECONDARIA

DESCRIZIONE 

CLASSIFICAZIONE 

SECONDARIA

CONFEZIONAMENTO 

(Confezionamento 

acquistabile)

UNITÀ DI 

MISURA 

(Confezionament

UNITÀ CONTENUTE 

(Confezionamento 

acquistabile)

PREZZO 

(Confezionamento 

acquistabile)

QUANTITATIVI  
IMPORTO 

NETTO 

IVA AL 

22% 

IMPORTO 

LORDO 

9034000 RDM/1277418

CompoLab TM - Sistema 

per il controllo dell' 

Emoglobina

Emoglobinometri per la 

misurazione dell'emoglobina 

pre-donazione

W0103010201 Confezione Cadauno 1 0,00001

9034050 RDM/1286399

Cuvettes per 

Emoglobinometro - 

CompoLab TM/TS

Monouso per la rilevazione 

dell'emoglobina pre-

donazione

W0103010201 Confezione Cadauno 500 200,00 16000 € 6.400,00 ######### € 7.808,00

90B.0014 RDM/1270378 DiaSpect Control HBT

Prodotto dedicato per la 

verifica della precisione ed 

accuratezza del CompoLab TM 

(confezione da 3 flaconcini)

W0103010201 Confezione Confezione 1 40,00 6 € 240,00 € 52,80 € 292,80

€ 6.640,00 € 1.460,80 € 8.100,80

33190000-8
dispositivi e 

prodotti medici vari

determinazioni 

emoglobina (hb 

totale)

ARCA_2017_075 - Dispositivi per Emotrasfusione ed Ematologia 2 CIG MASTER: 717125205D; CIG DERIVATO: Z1D3987AE4 

FRESENIUS KABI ITALIA 

SRL CON UNICO SOCIO

Lotto 06 - Emoglobinometri in 

comodato d'uso gratuito, 

Cuvette e Kit controllo qualita'

Fresenius Kabi AG D-

61346 Bad 

Homburg 

(Germania)

P
agina 7 di 7


		2023-01-27T15:23:17+0000




